
DECRETO N.  17763 Del   02/12/2022

Identificativo Atto n.   877

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N.7356/2022, “MODIFICA DEI CRITERI DI ACCESSO E
RIFINANZIAMENTO DELLA MISURA PER L’IMPLEMENTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI
SOSTEGNO  ABITATIVO  A  FAVORE  DEI  CONIUGI  SEPARATI  O  DIVORZIATI  IN
CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO (ART. 5 L.R. 24.06.2014 N. 18) DI CUI ALLE
DD.GR N. 2469/2019 E N. 4079/2020” – RIPARTO ALLE ATS LOMBARDE - IMPEGNO
E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLE RISORSE.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITA’ E PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE

VISTI:
- l’art. 2 comma 4, lett. b) dello Statuto d’autonomia della Regione Lombardia in 

base  al  quale  la  Regione  tutela  la  famiglia,  come  riconosciuta  dalla 
Costituzione,  con  adeguate  politiche  sociali,  economiche e  fiscali,  avendo 
particolare riguardo ai figli;

- la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia”;
- la l.r 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori”;
- la l.r. 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale”;
- la l.r. n. 18 del 24 giugno 2014 “Norme a tutela dei coniugi separati o divorziati, 

in condizione di disagio, in particolare con figli minori”;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura adottato con 
DCR IX/64 del 10 luglio 2018, che individua tra i risultati attesi dell’area sociale – 
Missione  12  –  Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia  –  il  sostegno  ai  genitori 
separati o divorziati in difficoltà economica di cui alla l.r. 18/2014;

RICHIAMATE:
- la  D.G.R.  n.  7545/2017  “Attuazione  legge  regionale  24  giugno  2014,  n.  18 

“Norme a tutela dei coniugi separati  o divorziati, in condizione di disagio, in 
particolare con figli  minori”, implementazione interventi  di sostegno abitativo 
per l’integrazione del canone di locazione;

- la  D.G.R.  n.  644/2018  “Interventi  di  sostegno  abitativo  a  favore  dei  coniugi 
separati o divorziati in condizioni di disagio economico (art. 5 l.r. 24/06/2014, n. 
18): integrazione e proroga D.G.R. n. 7545 del 18/12/2017”;

- la D.G.R. n. 2469/2019 “Implementazione degli interventi di sostegno abitativo a 
favore dei coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio economico (art. 
5 l.r. 24/06/2014 n. 18) e promozione di azioni di mediazione familiare” che, tra 
l’altro, ha modificato i criteri approvati con le delibere precedenti (n. 7545/2017 
e n. 644/2018) relativi ai requisiti  di accesso, alle spese ammissibili, alle soglie 
minime e massime di ammissibilità, alle fasi e ai tempi del procedimento e ha 
incrementato la dotazione finanziaria della misura per il sostegno abitativo con 
ulteriori € 500.000,00;

- la D.G.R. n. 4079/2020 “Modifica dei criteri di accesso e rifinanziamento della 
misura per l’implementazione degli interventi di sostegno abitativo a favore dei 
coniugi  separati  o  divorziati  in  condizioni  di  disagio  economico  (art.  5  l.r. 
24.06.2014 n. 18) di cui alla D.G.R. 2469/2019”;

1



VISTA la D.G.R. n. 7356 del 21 novembre 2022 “Modifica dei criteri di accesso e 
rifinanziamento  della  misura  per  l’implementazione  degli  interventi  di  sostegno 
abitativo  a  favore  dei  coniugi  separati  o  divorziati  in  condizioni  di  disagio 
economico  (art.  5  l.r.  24.06.2014  n.  18)  di  cui  alle  D.G.R.  n.  2469/2019  e  n. 
4079/2020.”;

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 7356/2022 ha:
- destinato  risorse  pari  €  1.800.000,00,  per  la  realizzazione  della  misura  che 

trovano copertura a valere sul capitolo 12.05.104.10182 del bilancio regionale 
esercizio 2022;

- stabilito che le risorse sono ripartite in favore delle Agenzie di Tutela della Salute 
(ATS)  in  base  al  criterio  della  popolazione  residente,  come  da  ultimo 
censimento ISTAT;

- dato mandato alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e 
Pari  opportunità  di  adottare  tutti  gli  atti  necessari  per  l’attuazione  del 
provvedimento;

- approvato la  parziale  modifica del  punto  “Soggetti  destinatari/beneficiari  e 
requisiti  di  ammissione”,  di  cui  all’allegato  A  della  D.G.R.  n.  2469/2019  e 
confermato  nella  D.G.R.  n.  4079/2020,  in  particolare  del  requisito  relativo 
“all’essere genitori”  prevedendo l’equiparazione tra  i  figli  naturali  e  legittimi 
come previsto dalla Legge 219/2012 “Disposizioni in materia di riconoscimento 
dei figli naturali”;

- eliminato  il  punto  relativo  alla  “Deroga parziale”  di  cui  all’allegato  A della 
D.G.R. n. 2469/2019;

DATO ATTO che le risorse pari a euro 1.800.000,00, per la realizzazione della misura 
trovano  copertura  a  valere  sul  capitolo  12.05.104.10182  del  bilancio  regionale 
esercizio  2022  da  ripartire  alle  ATS  della  Lombardia  in  base  al  criterio  della 
popolazione residente, come riportato nella seguente tabella:

COD. ATS ATS % POPOLAZIONE RIPARTO
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO  34,76  625.602,00 

322 ATS DELL'INSUBRIA  14,62  263.230,00 

323 ATS DELLA MONTAGNA  2,95  53.061,00 

324 ATS DELLA BRIANZA  12,06  217.063,00 

325 ATS DI BERGAMO  11,06  199.007,00 

326 ATS DI BRESCIA  11,59  208.668,00 

327 ATS DELLA VAL PADANA  7,60  136.747,00 

328 ATS DI PAVIA  5,37  96.622,00 

TOTALE  100,00  1.800.000,00 

2



RITENUTO di  impegnare  e  contestualmente  liquidare  le  risorse  pari  a  euro 
1.800.000,00  alle  ATS  della  Lombardia  negli  importi  indicati  nella  tabella 
precedente,  a  valere  sul  capitolo  sul  capitolo  12.05.104.10182  del  bilancio 
regionale esercizio 2022;

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari).

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

DATO ATTO che la tipologia di spesa del presente atto non prevede il CUP;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge; 

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzioni  di  
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DATO ATTO di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della 
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it - sezione bandi;

VISTI la  legge  regionale  34/1978  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  il  
regolamento di  contabilità e la legge di  approvazione del  bilancio pluriennale 
2020 – 2022;

RICHIAMATE la l.r.  n. 20/2008 nonché i  provvedimenti  della XI  Legislatura relativi 
all’assetto organizzativo della Giunta Regionale e, in particolare: 
- la D.G.R. n. 4185 del 13 gennaio 2021 “I Provvedimento organizzativo 2021” con 

la quale è stata costituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità;

- la D.G.R. n. 4431 del 17 marzo 2021 è stato conferito alla dott.ssa Clara Sabatini 
l’incarico di  Dirigente  della  Unità  Organizzativa Famiglia,  Pari  opportunità  e 
Programmazione  Territoriale  della  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, competente per la materia oggetto del 
presente provvedimento;

3



DECRETA

1. di ripartire le risorse destinate con D.G.R. n. 7356 del 21 novembre 2022 per euro 
1.800.000,00  al  rifinanziamento  della  misura  alle  ATS  della  Lombardia,  come 
riportato nella tabella riportata in premessa;

2. di  assumere  impegni,  per  un  totale  di  euro  1.800.000,00,   a  favore  dei 
beneficiari indicati nella tabella seguente  con imputazione ai capitoli e agli 
esercizi ivi indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi 
esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

AGENZIA DI  TUTELA  DELLA SALUTE  (ATS) 
DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.05.104.10182 625.602,
00

0,00 0,00

AGENZIA DI  TUTELA  DELLA SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.05.104.10182 263.230,
00

0,00 0,00

AGENZIA DI  TUTELA  DELLA SALUTE  (ATS) 
DELLA MONTAGNA

957132 12.05.104.10182 53.061,0
0

0,00 0,00

AGENZIA DI  TUTELA  DELLA SALUTE  (ATS) 
DELLA BRIANZA

957133 12.05.104.10182 217.063,
00

0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI 
BERGAMO

957135 12.05.104.10182 199.007,
00

0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI 
BRESCIA

957136 12.05.104.10182 208.668,
00

0,00 0,00

AGENZIA DI  TUTELA  DELLA SALUTE  (ATS) 
DELLA VAL PADANA

957137 12.05.104.10182 136.747,
00

0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI 
PAVIA

957139 12.05.104.10182 96.622,0
0

0,00 0,00

3. di liquidare  contestualmente, per un totale di euro 1.800.000,00, a favore dei 
beneficiari indicati nella tabella seguente:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare
AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.05.104.10182 2022 / 0 / 0 625.602,00

4



AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.05.104.10182 2022 / 0 / 0 263.230,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 12.05.104.10182 2022 / 0 / 0 53.061,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 12.05.104.10182 2022 / 0 / 0 217.063,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DI 
BERGAMO

957135 12.05.104.10182 2022 / 0 / 0 199.007,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.05.104.10182 2022 / 0 / 0 208.668,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 12.05.104.10182 2022 / 0 / 0 136.747,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.05.104.10182 2022 / 0 / 0 96.622,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

957130 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO

09320520969 09320520969 CORSO ITALIA, 19 20122 
MILANO (MI)

957131 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

03510140126 03510140126 VIA  O.  ROSSI  9  21100 
VARESE (VA)

957132 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

00988200143 00988200143 VIA N. SAURO 38 23100 
SONDRIO (SO)

957133 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA

09314190969 09314190969 VIALE  ELVEZIA  2  20900 
MONZA (MB)

957135 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BERGAMO

04114400163 04114400163 VIA  GALLICCIOLI,  4 
24121 BERGAMO (BG)

957136 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

03775430980 03775430980 VIA  DUCA  DEGLI 
ABRUZZI,  15  25124 
BRESCIA (BS)

957137 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

02481970206 02481970206 VIA  DEI  TOSCANI  1 
46100 MANTOVA (MN)

5



957139 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI PAVIA

02613260187 02613260187 VIALE  INDIPENDENZA  3 
27100 PAVIA (PV)

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  BURL  e  sul  portale 
istituzionale di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it;

5. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

   La Dirigente 
CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.regione.lombardia.it/

